
18 november 1998/Nr. TRCJZ/1998/779
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
Gelet op de artikelen 3, eerste lid, 9,
eerste, tweede, derde en vijfde lid, en
12, eerste lid, van de Subsidieregeling
demonstratieprojecten markt en con-
currentiekracht;  

Besluit:

Artikel 1
In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Subsidieregeling: Subsidieregeling
demonstratieprojecten markt en con-
currentiekracht.

Artikel 2
Aanvragen tot subsidieverlening voor
projecten als bedoeld in artikel 2 van
de Subsidieregeling kunnen worden
ingediend met ingang van de tweede
dag na de dagtekening van de
Staatscourant waarin dit besluit wordt
geplaatst tot en met 5 januari 1999.

Artikel 3 
Met betrekking tot deze aanvraagpe-
riode wordt het subsidieplafond vast-
gesteld op f 5.000.000,- en is artikel 12
van de Subsidieregeling van toepas-
sing.

Artikel 4
1. Aanvragen tot subsidieverlening
kunnen slechts worden ingediend voor
projecten die gericht zijn op één of
meer van de onderstaande thema’s:
a. toepassing van nieuwe marktgerich-
te productiemethoden of verwerkings-
technieken, waaronder de ontwikke-
ling van nieuwe producten of
bijproducten en het openen van nieu-
we markten;
b. diversificatie van bedrijfsactiviteiten,
met name door toeristische en
ambachtelijke activiteiten of de pro-
ductie en verkoop op het bedrijf, voor
zover het projecten betreft die gericht
zijn op: 
– functieverbreding op het landbouw-
bedrijf, of
– geïntegreerd bosbeheer;
c. verbetering van logistieke systemen

en informatietechnologie, voor zover
het projecten betreft die gericht zijn
op:
– arbeidsefficiëntie, verbetering van de
arbeidsfilm, arbeidsplanning en
arbeidslogistiek;
– de toepassing van informatietechno-
logie in de keten voor wat betreft
identificatie en registratie van land-
bouwhuisdieren;
– vernieuwende logistieke processen in
de keten of tussen schakels van de
keten;
– de toepassing van vernieuwende
informatietechnologie op het gebied
van logistiek in ketenverband, of
– de beheersing van het millennium-
probleem;
d. verbetering van arbeidsomstandig-
heden, voor zover het projecten
betreft die gericht zijn op de primaire
sector;
e. verbetering van hygiëne, voorzover
het projecten betreft die gericht zijn
op 
– de verwijdering en verwerking van
risico-organen bij herkauwers;
– hygiënemaatregelen in de keten ter
voorkoming van ziekten en plagen, of 
– de verbetering van de kwaliteit van
productiesystemen bij producenten
van boerenkaas en andere zuivelpro-
ducten die zonder warmtebehandeling
aan de consument worden verkocht;
f. verbetering van de gezondheid of
het welzijn van dieren, voor zover het
projecten betreft die gericht zijn op de
integratie van de gezondheid en het
welzijn van dieren; 
g. verbetering van de diergezondheids-
zorg; 
h. verbetering van de kwaliteit van
productieprocessen of-systemen, waar-
onder integrale borgingssystemen,
voor zover het projecten betreft die
gericht zijn op:
– het ontwikkelen van en introduceren
van milieu- en kwaliteitscertificaten, of 
– het ontwikkelen van te certificeren
kwaliteitszorgsystemen met ingebouw-
de milieuprestaties;
i. verbetering van de horizontale
onderscheidenlijk verticale samenwer-
king in onderscheidenlijk tussen
opeenvolgende schakels in de produc-

tieketen van landbouw- of bosbouw-
producten;
j. beperking van de milieubelasting
door bedrijven die zich richten op de
be- of verwerking van of handel in
producten van de land- of bosbouw,
voor zover het projecten betreft die
gericht zijn op:
– de toepassing van procesgeïntegreer-
de technologie, of
– kringloopsluiting of het hergebruik
van materialen;
2. Projecten komen niet voor subsidie
in aanmerking waarvoor een aanvraag
is of kan worden ingediend op basis
van de Subsidieregeling demonstratie-
en bewustmakingsprojecten milieu- en
natuurvriendelijke landbouwproduc-
tiemethoden of het
Openstellingsbesluit Subsidieregeling
demonstratieprojecten markt- en con-
currentiekracht (Boegbeeld ’Integrale
aanpak milieu in de voedingsmiddelen-
keten’).

Artikel 5
Dit besluit treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
het wordt geplaatst.

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 18 november 1998.
De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
H.H. Apotheker.

1 Stcrt. 1997, nr. 175.

Toelichting

Met bijgaand besluit wordt de
Subsidieregeling demonstratieprojec-
ten markt- en concurrentiekracht (ver-
der: de Subsidieregeling) opengesteld
voor aanvragen. 
Voor deze aanvraagperiode is artikel
12 van de Subsidieregeling van toepas-
sing. Dit betekent dat de aanvragen
worden beoordeeld aan de hand van
een zogenoemde tenderprocedure,
waarbij de aanvragen onderling wor-
den vergeleken en gerangschikt naar
de mate waarin wordt voldaan aan de

Uit: Staatscourant 1998, nr. 223 / pag. 6 1

Openstelling subsidieregeling 
projecten markt- en concurrentiekracht
LNV



gestelde doeleinden en prioriteiten. De
beste demonstratie- of kennisover-
drachtprojecten worden het hoogste
gerangschikt. De rangschikking wordt
opgesteld door een beoordelingscom-
missie. Op basis van een advies van de
beoordelingscommissie wordt beslist
op de aanvragen. 
Projecten kunnen niet voor subsidie in
aanmerking komen waarvoor een aan-
vraag is of kan worden ingediend op
basis van de Subsidieregeling demon-
stratie- en bewustmakingsprojecten
milieu- en natuurvriendelijke land-
bouwproductiemethoden of het
Openstellingsbesluit Subsidieregeling
demonstratieprojecten markt- en con-
currentiekracht (Boegbeeld ’Integrale
aanpak milieu in de voedingsmiddelen-
keten’). 
Voor de onderhavige aanvraagperiode
is een budget beschikbaar van in totaal
5 miljoen gulden. 

Gevolg van het vaststellen van dit
subsidieplafond is dat toekenning van
subsidie plaatsvindt op basis van de
rangschikking totdat het subsidiepla-
fond zou worden overschreden. De
overige aanvragen kunnen niet in
behandeling worden genomen. 
Aanvragen voor subsidie kunnen wor-
den ingediend vanaf de datum van
inwerkingtreding van het onderhavige
besluit tot en met 5 januari 1999.
Aanvraagformulieren zijn verkrijgbaar
bij de regiokantoren van LASER, de uit-
voerende dienst van het Ministerie van
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.
Op basis van artikel 9, tweede en
derde lid, van de Subsidieregeling kan
de mogelijkheid tot het indienen van
aanvragen worden ingeperkt tot
bepaalde thema’s, subthema’s of cate-
gorieën aanvragers. Hieraan is in dit
besluit voor de onderhavige aanvraag-
periode als volgt uitvoering gegeven. 
1. Er kunnen aanvragen worden inge-
diend voor alle thema’s genoemd in
artikel 5, eerste lid, van de
Subsidieregeling, zij het dat een aantal
thema’s zijn ingeperkt. 
2. De aanvragen kunnen worden inge-
diend door alle categorieën aanvra-
gers, genoemd in artikel 4, eerste lid,
van de Subsidieregeling. 

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
H.H. Apotheker.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 223 / pag. 6 2


